

Số: 151/KH-UBND

Quận 3, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác Truyền thông - Giáo dục về Dân số
Năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 25/CCDS ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố về công tác truyền thông - Giáo dục về Dân số năm 2019, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch công tác truyền thông - giáo dục Dân số năm 2019 trên địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC TIÊU.

Triển khai các hoạt động Truyền thông - Giáo dục theo định hướng Dân số và Phát triển trên địa bàn Quận nhằm:

- Chủ động duy trì hợp lý mức sinh thay thế; Kiểm soát tỷ số giới tính khi sinh; Nâng cao chất lượng Dân số và Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Đẩy mạnh tiếp thị xã hội (TTXH) và xã hội hóa (XHH) cung cấp các phương tiện tránh thai (PTTT) và dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình/Sức khỏe sinh sản (KHHGD/SKSS).

- Tăng cường có hiệu quả hoạt động truyền thông trong Chiến dịch Truyền thông lồng ghép, các Mô hình, Đề án.

Đảm bảo các hoạt động tuyên truyền hướng đến mục tiêu tạo sự thống nhất nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chuyên trọng tâm chính sách từ tập trung vào KHHGD sang giải quyết toàn diện các vấn đề về quy mô, cơ cấu và phân bố, chất lượng dân số trong mối quan hệ với phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, huy động cộng đồng và truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số và Phát triển trong tình hình mới nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành vi của các nhóm đối tượng, góp phần hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch công tác Dân số năm 2019.

Đổi mới về nội dung và hình thức với việc triển khai các Mô hình truyền thông mới nhằm nâng cao chất lượng công tác Truyền thông - Giáo dục về Dân số của quận 3.

II. ĐỐI TƯỢNG.

1. Tuyên truyền vận động

- Lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Ban, Ngành, Đoàn thể các cấp.

2. Truyền thông chuyển đổi hành vi

- Phụ nữ, nam giới và các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

10. Truyền thông thường xuyên.

10.1. Cấp quận:

- Phòng Y tế xây dựng kế hoạch truyền thông năm 2019 và hướng dẫn các phường thực hiện;
- Đảm bảo quản lý tốt và sử dụng đúng mục đích các trang thiết bị và tài liệu truyền thông;
- Xây dựng các chuyên mục về DS-KHHGD trên bản tin của quận;
- Tổ chức các cuộc mít-tinh, tọa đàm, hội nghị chia sẻ kinh nghiệm giữa các cá nhân, tập thể điển hình, tổ chức các đợt truyền thông lưu động nhân Ngày Dân số Thế giới 11/7, Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12);
- Triển khai các pa-nô, khẩu hiệu, áp phích trên địa bàn quận;
- Giám sát các hoạt động truyền thông tại phường;
- Nguồn kinh phí: Mục truyền thông tại địa bàn quận

10.2. Cấp phường:

- Tổ chức truyền thông trên địa bàn phường nhân Ngày Dân số Thế giới 11/7, Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam 26/12;
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, thăm tại nhà cho các nhóm đối tượng như: phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, vị thành niên/thanh niên, nam giới là chủ hộ gia đình, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng;
- Định kỳ hàng tuần đưa các thông tin về DS-KHHGD trên hệ thống loa truyền thanh của phường-xã, thị trấn;

11. Tư vấn và Chăm sóc Người cao tuổi dựa vào cộng đồng:

- Địa bàn:

Duy trì hoạt động tại quận và phường 9, 2.

Mở rộng phường 1

- Giải pháp thực hiện:

Truyền thông chuyên đề: Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Người cao tuổi; Chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng cho Người cao tuổi....

Đẩy mạnh hoạt động CLB Người cao tuổi giúp Người cao tuổi và lực lượng Tình nguyện viên Chăm sóc Người cao tuổi tại cộng đồng.

- Nguồn kinh phí: Mục truyền thông tại địa bàn quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cấp Quận:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông – giáo dục về DS – KHHGD năm 2019 và hướng dẫn các phường triển khai thực hiện kế hoạch;

- Xây dựng kế hoạch phối hợp hỗ trợ thực hiện công tác truyền thông – giáo dục về DS – KHHGD năm 2019 và tổ chức lễ ký kết phối hợp liên ngành giữa Phòng Y tế và các ban, ngành, đoàn thể quận;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông về các mô hình, đề án, truyền thông trong chiến dịch truyền thông lồng ghép trên địa bàn quận;

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân quận xây dựng và hướng dẫn triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) cho các ban ngành đoàn thể quận và Ủy ban Nhân dân phường;

- Kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc triển khai các hoạt động truyền thông – giáo dục trên địa bàn phường;

- Thực hiện các báo cáo định kỳ (quý 1, 6 tháng, 9 tháng, năm) và đột xuất về công tác truyền thông-giáo dục DS-KHHGD, về kết quả triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm các Ngày Dân số trong năm cho Ủy ban Nhân dân quận và Chi cục DS-KHHGD;

- Tổ chức sơ tổng kết Mô hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân và gửi báo cáo tổng kết Mô hình về Chi cục DS-KHHGD thành phố;

- Chủ động và tích cực tham mưu đề xuất, vận động cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đầu tư nguồn lực hỗ trợ, bổ sung kinh phí để duy trì và mở rộng các hoạt động truyền thông – giáo dục về DS-KHHGD năm 2019.

2. Cấp Phường:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông – giáo dục về DS – KHHGD năm 2019;

- Xây dựng kế hoạch phối hợp hỗ trợ thực hiện công tác truyền thông – giáo dục về DS – KHHGD năm 2019 phối hợp liên ngành giữa Ban DS-KHHGD và các ban, ngành, đoàn thể;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông về các mô hình, đề án, truyền thông trong chiến dịch truyền thông lồng ghép trên địa bàn quận;

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân xây dựng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) cho các ban ngành đoàn thể và Ủy ban Nhân dân phường;

- Thực hiện các báo cáo định kỳ (quý 1, 6 tháng, 9 tháng, năm vào ngày 05 của tháng cuối quý) và đột xuất về công tác truyền thông-giáo dục DS-KHHGD, về kết quả triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm các Ngày Dân số trong năm về Phòng y tế;

- Chủ động và tích cực tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân đầu tư nguồn lực hỗ trợ, bổ sung kinh phí để duy trì và mở rộng các hoạt động truyền thông – giáo dục về DS - KHHGD năm 2019.

V. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí hoạt động trong năm 2019 bao gồm:

- Ngân sách trung ương;

- Ngân sách thành phố;

- Ngân sách Quận và Phường hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch công tác truyền thông-giáo dục DS-KHHGD của Quận 3 năm 2019, đề nghị 14 phường tham mưu lãnh đạo xây dựng và triển khai kế hoạch công tác truyền thông-giáo dục DS-KHHGD năm 2019.

Nơi nhận :

- CCDS-KHHGĐTP;
- TT QU-UBND Q3;
- Thành viên BCĐ DS-KHHGD Q3;
- UBND 14P;
- NCTH-VPUB;
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Mỹ Ngọc